quibus modo careat, Ecclesia deinceps repetierit, indulgentiæ & dispensationi meæ vel discutiendum vel restituendum reservo. Quæcumque vero post mortem Regis liberalitate Regum, largitione Principum, oblatione vel comparatione, vel qualibet transmutatione Fidelium collata sunt, confirmo pacem me & justitiam in omnibus facturum, & pro posse meo conservaturum promitto. Forestas, quas Voillemus Rex avus meus, & Voillemus II. avunculus meus instituerunt, & tenuerunt, mihi reservo. Ceteras omnes, quas Henricus Rex superaddidit Ecclesiis & regno, quietas reddo & concedo. Si quis autem Episcopus, vel Abbas, vel alia Ecclesiastica persona ante mortem suam rationabiliter sua distribuerit, vel distribuenda statuerit, firmum manere concedo. Si vero morte præoccupatus fuerit pro salute animæ ejus Ecclesia consilio eadem fiat distributio. Dum vero sedes propriis fuerint pastoribus vacua, & ipse & omnes earum possessiones in manu & custodia clericorum, vel proborum hominum ejusdem Ecclesie committantur, donec pastor canonice substituatur. Omnes exactiones & mescheningas, & injustitias sive per Vicecomites, vel per alios quoslibet male inductas funditus exiripo. Bonas leges & antiquas & justas consuetudines in murdris & placitis & aliis

dira feralitas, inclinata est ad preces religiosorum virorum divina miseratio pietatis, & tantis sagittis potenter occurrens, quemadmodum venerabilium fratrum nostrorum Archiepiscoporum, Episcoporum eorundem regionum, & amatorum S. R. E. gloriosæ Francorum Regis, & illustris viri Comitit Theobaldi (Stephani Regis Fratris) scripta testantur, & industrium virorum nobis indicavit assertio, communi voto & unanimi assensu tam Procerum, quam etiam populi, te in Regem eligere, & a Præsulibus regni consecrari providit. Nos cognoscentes vota tantorum virorum in personam tuam, præunte divina gratia, convenisse, pro spe etiam certa & B. Petro in ipsa consecrationis tua die obedientiam & reverentiam promississe, & quia de præfati Regis prospera prope posto gradu originem traxisse dinosceris, quod de te factum est, gratum habentes, te in specialem B. Petri & S. R. E. filium affectione paternam recipimus. Literæ sunt sine die & mense, & prætermisissæ fuere in ultima Conciliorum editione.

In Hispania ante festa Paschalia plures Præfules ac Magnates ad Reges in concordiam adducendos industriam suam interposuere. Garfias Ramirez Navarræ Rex, pace cum Alphonso VII. Castellæ Rege facta, se ejus beneficiarium dixit, eique, quas expugnaverat urbes, cessit. Plures recentes Historici tradunt Ramirum Monachum Aragoniæ Regem pacem cum eodem Alphonso Rege inisse, huncque quæ in Aragonia, uti Castaraugustam, aliasque urbes citra Ebrum Fl. sitas occupaverat, ei restituisse ea conditione ut se supremum dominum agnosceret. Sandovalius tamen fol. 152. hoc in dubium revocat, quod nullum Instrumentum legerit, in quo Ramirus Alphonso

XLI. Pax inter Hispan. Reges constituta.

aliis causis observabo, & observari præcipio & constituo. Apud Oxensford, anno Incarnat. Domini millesimo centesimo trigesimo sexto, regni mei primo. Ita qui a die Incarnationis Domini, & non a Kalend. Januarii annum numerare incipiebat. Porro quæ scriptis præstitit Rex, factis transgressus est, involvens se perjuris; quod auctor malis Consiliariis ejus adscribit.

Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

ratoris vassallus dicatur, ut in variis de Navarræ Rege & Barcinonensi Comite legitur. Verum quidem est superesse quædam Privilegia in quibus Alphonfus dicitur Castaraugustæ Rex & in Aragonia regnare; sed accidere potuit, subdit Sandovalius, ut Barcinonensis Comes ei tantum subiectus fuerit ratione Principatus Aragonensis, quem acquisivit matrimonio cum Petronilla Ramiri Regis unice filia & hærede contracto. Hanc Præfulis doctissimi conjecturam confirmant Chartæ in Catalunia tam a Raimundo Comite, quam a Præfulis & Magnatibus subscriptæ in quibus Regum Francorum anni non memorantur; ex eo enim intelligitur, illos se eorum feudatarios amplius non dixisse, licet, a trecentis annis, a Ludovico nempe Pio & Carolo Calvo jus illud Francorum nunquam contentiosum fuisset. Denique verum non est Alphonsum Regem Castaraugustam Ramiro Regi restituisse; cum hanc urbem Garfias Ramiro Navarræ Regi ejus beneficiario effecto tradiderit, qua urbe jam hoc ipso anno Garfias potiebatur. Porro Garfiam Ramirem hoc anno cum Alphonso Castellæ Rege pacem constituisse demonstrat Charta a Moreto in Investig. Regni Navarrici pag. 651. recitata, quam testatur Alphonfus se concedere in mense Majo era MCLXXIII. quando fecit pleito (id est, litem diremit peritiorum arbitrio, & verosimile est) in Navarra cum Rege D. Garfia.

XLII. Alphonso VII. Castellæ Rege coronatur Imperat.

Alphonfus hoc anno Legionæ Imperator Hispaniarum magna solemnitate coronatus fuit, & more Imperatorum Occidentalium unctus a Raimundo Archiepiscopo Toletano. Quæ in ea coronatione singulariter contigere distincte persequitur Sandovalius fol. 156. & seq. juxta antiquam Historiam Toletanam, in qua dicitur, cam peractam IV. N. Junii in die Sancti Spiritus era MCLXXIII. quod esse non potest, inquit Sandovalius, quia hoc anno littera Dominicalis erat F & Pentecoste in diem XXVI. Maii cadebat. Vidi in Abbatia Arlanca Privilegium authenticum, in quo Imperator & Imperatrix Berengera confirmant donationes a præcedentibus Regibus factas era MCLXXIII. VII. Kalendas Junii die Pentecostes, quo Rex supradictus Legionæ coronam sumit. Indeque Sandovalius infert, Historiam Toletanam hac in parte mendosam esse. Verum hic error Librariis adscribendus, non vero Archiepiscopo, qui tam diem Pentecostes quam eram recte notavit. Librarius quandoque K. pro N & vice versa scripsit.

Quod autem in hoc a se præstito juramento testetur regnum Anglorum ipse esse confirmatum ab Innocentio Papa, id scias ea de causa dictum, quod idem regnum esset feudatarium Romani Pontificis, adeo ut quilibet novus Rex acciperet confirmationem ab eodem Romano Pontifice. Testatur id etiam suis literis Henricus Secundus, de quibus suo loco dicemus.

X x x Mil-

se, varia exempla ostendunt. Porro ex Historia illa Toletana refelluntur, qui scripsere Alphonsum Toleti coronatum fuisse Imperatorem. Civitas Legionensis urbs primaria fuit post Hispaniam amissam, & Reges Christiani in ea Sedem locarunt, indeque ea civitas Regia dicta.

Postridie coronationis, ut in eadem Historia Toletana habetur, Alphonso Imperatoris jussum congregatus Conventus Procerum & Episcoporum, in eoque inter alia statutum, ut quæcumque a nobilibus, aliisque Monasteriis, & Ecclesiis erepta fuissent, eisdem restituerentur; loca omnia durante bellis depopulata incolis iterum frequentarentur; Judicibus mandatum, ut rebus fidei invigilarent, & violentias, abusus, superstitiones & fortilegia impedirent. Denique Imperator ut a Deo illuminatus voluit in reformatione regni imitari D. Alphonsum V. & D. Fernandum Magnum & D. Alphonsum VI. qui regna sine legibus, sine Rege & sine Deo invenientes ea reformarunt sancte & Catholice justitiam in diebus suis servantes. Mandavit Præfeto aut Alcaldi Toletano, omnibusque, qui limitibus Maurorum præerant, ut eis semper bellum facerent, in eorum regiones excurrentes, & quæcumque possent capientes, omnique diligentia huic rei incumbere. Sanctis his pluribusque aliis legibus decretis solutus est Conventus. Huic coronationi interfuere omnes Principes & Magnates Hispania, Gasconia ac Occitania, & inter alios Rex Navarra, Comites Barcinonensis & Tolosanensis, &c.

Regnum Anglor. feudatarium Romane Ecclæ.

XLIII. Congregat Conventum Episc. & Procerum.

His addit Sandovalius externos Principes, ipsique Pontificem Romanum titulum Imperatoris ab Alphonso sumtum assensu suo comprobasse. Hinc Petrus Venerabilis Episc. VIII. ad Innocentium II. data de hoc Rege verba faciens ait, Imperator Hispania, magnus Christiani nominis Princeps, & Divus Bernardus Epistolam CCCI. scribit Sanctæ memoriæ Imperatoris Hispania. Denique Sandovalius ex illa Historia Toletana eruit, Garfiam Navarræ Regem in hujus coronationis ceremonia sedisse a latere throni Alphonso, & in sumptuoso convivio Episcopis & Proceribus tunc exhibitio, Regem Navarra manducasse solum cum Imperatore Alphonso, tanquam primum ejus vassallum. Neque Aragoniæ Rex, neque Portugaliæ Princeps huic interfuere, quia ab Alphonso averfi erant, & verosimile est, eos neque supremum dominium, neque novum Alphonso titulum agnoscece voluisse.

JESU CHRISTI ANNUS 1136.

INNOCENTII PAP. II. ANNUS 7.

LOTHARII II. IMP. 4. JOANNIS COMN. IMP. 18.

I. Roger. tyrann. per Cancellar. subigere studet. Monast. Cassin.

Millesimus centesimus trigessimus sextus agitur Redemptoris annus, Indictione decimaquarta, quo Imperator cum in Italiam descendisset, occupationibus Longobardiæ detinetur, quo minus concitato adventu se conferret pugnaturus adversus Rogerium, qui Apuliam atque Campaniam totam excepta Neapoli occupaverat, quamvis assiduus legationibus Innocentii Papæ, & Principis Capuæ, & aliorum mirum in modum urgeretur. Quod tamen non nisi anno sequenti præstandi habuit facultatem. Hæc omnia pluribus Chronicon Beneventanum simul & Cassinense. Reliquerat Rogerius Rex Siciliæ Guarinum Cancellarium, qui licet confederatis ejus, negotium faceffivit monachis Cassinatibus. Isti enim haud ex prudentia, quæ ex Deo est, sed quæ de terra, (a) in gratiam ejusdem Rogerii secuti fuerant una cum ipso in schismate partes Anacleti pseudopontificis, quod ita beneconsultum putarent rebus monasterii Cassinatensis, longe lateque per diversas provincias Rogerio subditas constitutis. Sed Rogerius more tyrannorum, qui confederatis bene utuntur, quousque rem suam agunt, inde vero ut soli regnent, eos de medio tollunt: ad occupandum jure suo subiciendum monasterium Cassinense adiecit animum: At ne id tyrannice facere videretur, se absente (quod tyrannorum est) per ministrum.

(a) Baruc. 3.

PAGIUS SÆC. XII. An. Era. Hisp. M. CLXX. IV. An. Hegiræ. DXXXI. inchoato die 20. Septemb. fer. 3. A. C. 1136.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6619.

© 25. ED. 116. P. 12. Mart. Indict. 14.

JESU CHRISTI 1136.

INNOCENTII II. PAPÆ 7.

LOTHARII REG. 12. IMP. 4.

JOANNIS COMNENI IMP. 19.

Num. I. ad XIV. Supplendi hic Annales Ecclesiastici narratione rerum in Regno Neapolitano hoc anno gestarum. Cœpit annus a reditu Sergii Præfecti militum in urbem Neapolitanam, quem Falco in Chron. qui annum a Kalendis Martii exorditur, cum præcedenti copulat; sed Alexander Abbas discessus, Sergii mentionem faciens, & reditum ejus in urbem Neapolitanam tacens, ostendit eum post mensem Januarii currentis anni reversum esse. Falco itaque de auxilio a Pisanis Sergio Præfecto militiæ promisso ait: Quorundam inimicorum consilio auxilium inferre, illud promissum destructum est. Unde Magister ipse militum vehementer turbatus Neapolim revertitur, & civitatem suam viriliter tenuit. Lotharium autem Imperatorem hoc anno in Italiam de-

I. Expeditio Italiam Lotharii Imp.

scendum perfici dolose curavit. Quid igitur ejus Cancellarius Guarinus Capuæ residens egerit, audi ex Petro Cassinense (b) diacono qui aderat, in Appendice ad Leonem Ostiensem rem gestam ita narrante:

Inter hæc Regis Cancellarius, Guarinus nomine, qui tum Capuæ præerat, mandat, Abbatem uti ad se advocet, utique capiat venientem. Erat tunc Abbas Cassinensis nomine Seniores. Abbas ire illum jam exploratis insidiis noluit. Cancellarius commotus mandat denuo Abbati, ut sibi Capuam pergenti festinus occurrat, ut una de regni negotiis tractetur. Abbas tunc gravi morbo laborans distulit; duos tamen Fratres ante Nativitatem Domini Cancellario Beneventi constituto direxit, morbi aperiens causam. Tunc ille imperat, ut post peractam festivitatem ad se Capuam pergat, alioquin ipse ad illum irat. In festo autem S. Joannis Evangelistæ reversi Fratres: quid itinere toto didicerant, pandunt: Abbatem si eo pergat, capiendum. Abbas morbum itidem simulat. Cancellarius assumpto secum novo Electo Capuano, Cassinam (ut disposuerat) venit. Aquinensi interea Electus diaboli stimulis incitatus, Cancellario mandat, Cassinensem Abbatem ad Imperatorem, Innocentiumque suscipiendos se preparare: ejus rei ut periculum faciat, Cassinense ab eo monasterium petat. Videat quæ mandat, vera esse

(b) Pet. diac. Chr. Cass. l. 4. c. 119. II. * deest f. Notario.

Advocat frustra Abbatem Cancellarius.

III. Dolo agit Rogerii Cancellarius.

esse non dubitet. Tabellarius Abbati omnia pandit, epistolam tradit. Abbas ea resignata, vera esse qua ille dixerat, reperit. Cancellario itaque apud S. Germanum Electus Aquinensis occurrit. Abbati mandat, omni mora postposita, uti ad illos ob regni negotia simul tractanda descendat. Ille morbi causam iterum allegat. Missis tamen senioribus monasterii, Aquinensis Electus falsissimam calumniam jure redarguit & confutavit. Cum id Electus negaret, ostendunt epistolam, patefaciunt indices. Confusus ille, quid ad hæc responderet, ignorabat.

Cæperunt bis omisit, remissa similitate ira Cassinenses blande alloqui, nihil ex his que sibi dicta fuerant, credere idque sacramento firmare, Cassinensem fidem Regi, sibi que jam pridem exploratam esse. Sed paulo post quid animi habuerint, pandunt, dum apprehensum tabellarium supplicis gravibus excruciatum, privans luminibus, Electus Aquinensis metu perterritus, & civium minas expavescens, deducente se Canzolino, Aquinum redit. Die altera, in ipsis Epiphania Vigilis ascendentes ad monasterium, post salutationem, verbis plurimis ultro citroque habitis remotis arbitris, cæperunt cum solo Abbate de monasterii deditioe agere; sibi que in præsentiarum tradi, inaudita temeritate deponere, ipsum, cum quibus vellet ex Fratribus, sublato monasterii thesauro cunctaque suppellectili ad arcem Bantram migrare jubebant; reliquos Fratres per cellas monasterii huc illucque pergere; quatuor sacerdotibus cum quatuor monachis qui ad patris Benedicti corpus officia sacra peragerent, illic remanentibus: afferentes se monasterio, regnoque consulerent: quippe fore ut Imperator & Pontifex comperto ex fama thesauro monasterii. Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

levi Fisas revertitur, continuo ad Imperatorem festinans; invenit eum montes descendisse, & super civitatem Cremonam castra sua posuisse, &c. Lotharius itaque hoc anno in Subalpinam pervenit Italiam, sive in Galliam Transpadanam; est namque trans Padum Cremona, quam Anonymus Cassinensis more aliis tum suæ, tum aliquanto antiquioris ætatis frequenter usurpato nomine appellavit Liguriam; & si hæc olim ultra Padum non porrigebatur. Petrus quidem Diaconus hujus temporis Scriptor lib. 4. Chron. Cassin. cap. 99. ait: ab Innocentio remorante Pisis, crebris literis monitus (nempe Lotharius) ut Romanum Imperium ab hostium jugo defenderet, Ecclesiamque concussam & laceratam, & ad unitatem, concordiamque revocaret, Casar Clementissimus anno Dom. Incarnat. MCXXXV. coactis ex omni orbe Romano immenso exercitu, eum uxore Augusta (Richiza appellata) intravit Italiam. Ingens tunc pavor invasit hystes Ecclesia; & quid factum opus esset, inter se tractabant. Verum vel Petrum Diaconum, vel Exscriptores in anno consignando errasse certum esse debet, Tom. II. Bullarii Cassinensis

II. Eum illo solico Innocentio mandavit, ut eum pressolaretur, qui Domino favente, sicut promiserat, in festivitate S. Jacobi venire respondebat; ubi Peregrinarius legendum censet, disponebat. Mox infra: Princeps Robertus audiens civitatem Neapolim famis periculo urgeri, cum quinque navigiis ad eandem civitatem venit, & Imperatoris adventum firmiter propalavit, & cursu celeri

CHRISTI 1136.

INNOCENTII II. PAP. 7.

LOTHARII II. IMP. 4. JOANNIS COMN. IMP. 18.

rii & ipsum spoliens, & regnum ea commoditate depellant. Sed facta ista erant, falsa, atque fucata. Namque illum, thesaurum scilicet, inter eundem comprehendere, cunctaque diripere machinabantur.

Accepta tam injusta nefariæque justione, Abbas, id se, absque Fratrum consensu facere posse abnegat. Tum regressus Abbas seniores monasterii convocat, verba Cancellarii aperit: quid cuique videatur, interrogat. Omnium una sententia fuit, Cassinense cœnobium nulla omnino ratione, nullo pacto tradendum. Mori se malle, quam Cassinense monasterium in jus potestatemque laicorum venire permitterent; extrema paratos esse experiri potius, quam caput monasticæ religionis adeo miserabili conditioni ultra subditum cernere. Id enim si duraret incolome, facile salutem membra sperarent; sin vero id periret, omnia simul membra peritura. Hac deliberatione facta, inducto rursus Cancellario cum Canzolino, Abbas nihil ea de re desiniri posse asseruit, pro rei novitate & magnitudine inducias petiit, dum omnes ipsius Congregationis Fratres convenirent, sicque simul quid factum opus esset, deliberarent. Cancellarius amaritudinis felle commotus, nullam se deliberationi moram, nullas inducias dare, sed ex Regis parte, ut quid statuissem, responderent, Imperatorique dicerent. Tum Abbas percontari pergit hujusce justionis regie causam. Ille protinus simulatam edicit causam: se os esse & linguam Regis, illum per se loqui, & sua jura disponere. Scire se Lotharium cum Papa venturum. Explorare in hoc velle fidem ad Regem constantiamque monachorum. Ad hæc Abbas, paratos se esse omnia subire pro Rege pericula, monasterium, adversus Regis

IV. Quid stantiant Cassin. Monach. in angustia positi.

pag. 149. refertur donatio Lotharii Imp. facta monasterio S. Benedicti de Padalyrone data anno Incarnat. Dom. MCXXXV. tertio Nonas Decemb. indict. XIII. (legendum indict. XIV.) regni Regis Lotharii XI. imperii III. Actum Golaria in Christi nomine, sed loco, Golaria, legendum, Gostaria, quæ urbs est Saxonie inferioris. Quare toto anno superiori Lotharius Imp. in Germania versatus est.

Porro sicut anno MCXXXIII. Innocentius II. non solum Lotharium Imp. sibi, Ecclesiamque opitulaturum in Italiam accersivit, sed etiam Sanctum Bernardum Claravalle agentem; ita & hoc anno eundem Sanctum iterum in Italiam vocavit. Baronius quidem, Manricus in Annal. Cisterc. omnesque recentes Scriptores, qui de hac tertia profecione Italica divi Bernardi verba faciunt, eam in annum sequentem conferunt, sed Herbertus Turrium Sardinie Archiepiscopus, inter Sancti Bernardi discipulos educatus in Claravalle, in libris de Miraculis Sancti Bernardi a Chiffletio editis illam opinionem plane evertit; libro enim 2. cap. 14. ait: Isdem quoque venerabilis Abbas

III. Vocavit etiam Bernardum.

gis adversarios tueri. Cum Cancellarius inquireret commoto felle, quo illud pacto contra Imperatorem defensuri essent: audit fortiores ex monasterii fidelibus vocandos, & nisi sufficerent, regios milites, sicque Regem nulla Cassinensis monasterii causa incommoda esse passurum. Exclamat indignans Cancellarius: En, quibus defensoribus putat se Cassinensis Abbas Imperatori obsequere: infidis, perjuris, & qui numquam B. Benedicto servare fidem qui Brunonem, Oderisum, & Nicolaum Abbates expulerunt: qui Cassinense cenobium contra jus omne ceperunt: qui castrum Janula destruxerunt, contradicentesque monachos ante B. Benedicti altare percusserunt. His dictis, cepit & Abbatem conviciis urgere, monachos & laicos injuriis ac probris afficere, fallaces, perfidosque appellare.

V. Tacentibus omnibus, discessit tandem iratus ac tumidus, mandans ut ipsi deliberarent, sibi que responderent. Eo recedente, omnes in unum majores cum Abbate conveniunt, causam inter se conferunt, trahuntque longa suspiria. Ignorabant pene quid mallent, vivere an mori atque inter angustias dicebant: Si monasterium laicis datur, incurrimus animae corporisque discrimen; si non datur, non effugimus manus illorum. Sed melius est nos incidere in manus hominum, quam derelinquere legem Domini Dei nostri, & (a) videre mala gentis nostrae & Sanctorum. Hic recordari oportuit malorum horum omnium causam praecipuam, ut filios (b) Jacob, nimirum haec eam merito pati, quod peccassent in Innocentium legitimum Romanae Ecclesiae Pontificem, quem in Rogerii gratiam abiicissent, recepissentque ejus amore Ana-

(a) Mac. 3. (b) Gen. 42. Ingens afflictio Cassin. Monach.

PAGIUS Abbas (nempe divus Bernardus) cum aliquando per annos tres moratus fuisset in urbe Roma, atque in partibus Italicis pro sedando schismate Petri Leonis (in quo videlicet opere eundem famulum suum Christus magnifice honestavit), tandem reversus Claravallensem, statim post factam orationem Capitulum Fratrum introivit: & quia fatigatus ex itinere, diu loqui non poterat, brevem quidem sermonem, sed plenum consolatione protulit eis dicens: Benedictus Deus, qui vos mihi reddidit, & me vobis. Et ego quidem silioli quamvis per triennium hoc visus fuerim longe remotus a vobis, non tamen putatis me semper absentem fuisse. Quare cum certum sit, Bernardum an. MCXXXVIII. relicta Italia Claravalle in Italiam venisse. Quid ibi egerit duobus consequentibus annis, cum Baronio referemus.

IV. Nihil singularius hoc anno gestum occurrit, quam urbis Neapolitanae circumseptio his verbis a Falcone pag. 298. narrata: Princeps (nempe Capuanus) ipse audiens civitatem Neapolis famis periculo urgeri, &c. illico pedibus advoletur, lacrymis rogans, ut sibi exheredato subveniret (nempe Imperator), interea ad tan-

pletum pseudopont. cujus gratiam interea per Lotharium Imperatorem consequi posse sperarent. Pergit vero auctor: Quae dum ad caeterorum quoque pervenissent notitiam, contritum est cor illorum; & ex tempore contenebrati sunt omnium oculi. Et vere tunc dies festi in luctum conversi sunt, & cantica in lamentationem. Haec tandem omnium sententia fuit, iste consensus, vitam potius fundendam esse, quam monasterium laicis dandum. Placuit autem omnibus, Fratres ad Cancellarium mitti, inducique postulare precibus, donec de tanto negotio consultaturi conveniant. An adversum est a Fratribus, Cancellarium accessisse ad dormitorium, altitudinemque parietis mensum esse, ut scalis parare idoneas posset.

Eo etiam tempore, dum Frater quidam Joannes nomine, natura debitum solveret, ac sine motu & voce jamdiu jacuisset: subito in se reversus, vidisse, se retulit, Benedictum patrem cum monachorum multitudine in Ecclesia stantem, Rogeriumque Regem Ecclesiam ingredientem, omnemque Ecclesiam Cassinensis thesaurum asportantem: & cum ad gradus majoris Ecclesiae pervenisset, monachos illos impetu facto, illum necasse. Ista cum dixisset, adjecit vera esse: scietisque dum mox ex hac luce migravero, esse venturam. Hac ille tunc: nos omnia jam evenisse percipimus. Omnis enim ferme thesaurus Ecclesiae Rogerii factione sublati: facta sunt ista in Vigilia Epiphaniae. (c) Post haec statuit Abbas duodecim ex senioribus monachis, qui nudis pedibus ad Cancellarium pergerent, qui apud S. Germanum cum Electo Capuano morabatur, inducias ad consultandum de tanto nego-

VI. Quanta mala intulerit Roger. Cassinat.

(c) Peti diae Chr. Cas. 1. 4. c. 101.

tam famis asperitatem civitas pervenit Neapolitana, quod infantes multi, pueri, adolescentes, juvenes, lenes etiam utriusque sexus per civitatis plateas, & domos spiritum exhalaabant: sed Magister militum & ejus fideles, qui libertati invigilabant civitatis, quique antiquorum suorum sequebantur honestatem, mori potius famis morte malebant, quam sub nefandi Regis potestate colla submittere. Hac inter praefatus Imperator literas suas signatas propriis Legatis suis Magistro militum, & civibus destinavit, consolationis verba describens, ut fidelitatis propositum teneat, quia favente Domino in proximo ad ejus liberationem festinaret. Legati vero illi coram omnibus juraverunt, Imperatorem illum ad civitatem Spoletum dimississe. Diebus autem non multis excursis, en adest Legatus alius ipsius Imperatoris literas ferens consolationis similiter verba continentes, qui cum dimissis apud fluvium Piscariam affirmavit. Item in subsequentibus diebus alias transmisit Imperator literas, continentes se in proximo venturum in Apuliam, & Italiam a tanta perditione redempturum. Archiepiscopus praeterea Marinus civitatis Neapolitanae, & Philippus de Acerra, civis Neapolitanus, vir prudentis in-

tio poscerent, ut respondere illi maturius possent. Illo autem abeunte, omnis Congregatio usque ad monasterii januam cum gemitu & luctu subsequuta est. Fratribus autem in Ecclesiam redeuntibus, quanta illic lacrymae fusae sint, referre quis possit? Omnes quippe prostrati humitudentes in pavimento capita, misericordiam Domini cum luctu cordisque gemitibus implorabant, ut locum istum respicere ac tueri dignaretur. Inde ad patrem Benedictum conversi, quasi praesentem cernerent, dicebant: Eja Pater honestissime atque sanctissime, tu praesentem te discipulis fore post carnis excessum, quam si viveres, pollicitus es. Adesto igitur nobis (per Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum te adjuramus) protege alumnos tuos, & locum istum ab omni adversitate defende.

VII. Agunt precibus apud Deum Cassinates.

Post haec sumpto Crucis vivifica ligno & brachio S. Evangelistae Matthaei, sanctique confessoris Christi Mauri, Fratres Litanias agere per monasterii Ecclesiam coeperunt. Cumque in Ecclesia B. Marini vota Domino persolverent supplicationis, & laudis finitis suffragiis, egressi ad Ecclesiam S. protomartyris Stephani diverterent, & dum ad aperendas basilicae januas unus ex Fratribus praecessisset: invenit eas clavibus obscuratas. Frater enim qui eandem tenebat Eccle-

PAGIUS genii & Rainulphus Comes, qui obviam Imperatori dudum exierant, similiter literas suas consolationis Magistro militum delegavit. Literis itaque talibus acceptis coacti Imperatoris tamen illius expectabant adventum. Ubi Falco adventum Imperatoris ad fluvium Piscariam & in Apuliam, quem certum est ad sequentem annum pertinere, uno tenore describit, ut ex dicendis anno sequenti perspicuum fiet. Landulphus Junior in Chron. cap. 43. apud Puricellum in Monum. Basil. Ambros. num. CCCLXXXI. de Lotharii Imp. in Italiam adventu haec habet: Addito quoque isto infortunio (nempe amissione libertatum Ecclesiae Mediolanensis) Imperator Lotharius cum Principibus cujuscunque dignitatis venit in Longobardiam. In cujus castris iste (nempe Rodoaldus Archiep. Mediolanensis) Mediolani cum suis Suffraganeis ad nutum Imperatoris circumferebatur, & circumferendo excommunicavit Cremonenses: quia non reddiderant Imperatori Mediolanenses, Cremonensem vincula & captivum sustinentes. Bartholomaeus Zuchius in Hist. Modetiae & Coronae ferrea refert Privilegium a Lothario Imp. datum, quo Canonicos Modetenses in suum suscipit patrocinium: Anno incarnat. Dom. MCXXXVI. indit. XIII. (legendum XIV.) anno vero Regis Lotharii XI. imperii quarto. Altum apud castrum Sancti Bassiani. Quare Lotharius jam mense Augusto in Longobardia verfabatur.

V. Bellum Mediolanense inter Cremonenses ardet.

VII. Subjungit Landulphus: Mediolanensium igitur exercitus confortatus praesentia Imperatoris & vinculo excommunicationis, Soncinum, Santhumque Bassanum, & alia multa castra Cremonensium destruxerunt. Quibus destructis multitudo Mediolanensium ad civitatem rediit. Archiepi-

siam, unus erat ex duodecim, qui ad Cancellarium jerant. Reversus qui praecesserat frater, denuntiat januas Ecclesiae clausas, primosque redire admonebat. Alii rursus atque alii currentes, januas clausas repererunt, Fratribusque renuntiare studuerunt. Frater autem, qui crucem bajulabat, hortatus Fratres, ad januas contendit Ecclesiae; moxque tactis leviter feris, divinitus apertae sunt. Recreati aliquantulum Fratres, Deo gratias egerunt; ibique cum omni devotione & contritione cordis, peractis Litanis suffragiis, ad patris Benedicti Ecclesiam reversi sunt, sicque ipsius diei Missam cum gemitu & luctu peregerunt. At dicit aliquis: Si schismatici erant hi, quomodo miraculo illo apertae sunt eis spontanea fore Ecclesiae? Dicam breviter, non simul ac Abbas vel Episcopus aliquis schismaticus est, necesse est omnes sibi subditos pariter esse schismaticos, sed illos tantum, qui certo sciunt suum errare Praesulem; caeteros autem non peccare, qui persuasibilibus rationibus putant ipsum recta incedere via, & se verum sequi pastorem: nec tanta inest ipsis doctrina, vel adeo explorata rerum gestarum cognitio, nec facultas exquirendi, cujus potiora sint jura, hosque suos ipsorum bona conscientia reddi criminibus. Sicut & tunc evenisse putamus, nisi-

scopus, & quadam pars inelyta militia Mediolanensium cum Imperatore in Roncalia supra Padum castra metati sunt; ibique per plures dies & hebdomadas Imperator Guriam potestatis habuit. His addit Puricellus: quocirca idemmet Landulphus Historicus ibidem per tres dies praefens suam ipsius de Sancti Pauli in Compito Ecclesia causam peroravit; sed non eo exitu, quem speraverat. Deinde haec ex Landulpho cap. 45. recitat: Lotharius postmodum Imperator, in quarta die, qua fuit dies Sabbati, post meam querelam, secus Papiam est castra metatus ad lacum, qui dicitur Lardiracus, super flumen Oronam positus. Cumque Imperator ibi pernoctasset, & diem Dominicam quasi dimidiasset, militia ejus ecurrit ad Papienses, qui armati exierant. In praelio illo fortissima manus Principis Conradii (qui titulum Regis abdicarat, & postea Lothario successit) quamplures de Papiensibus ejecit & apprehendit: neque a praelio se subtraxit, donec Papienses fere ad muros civitatis conculcavit & appropinquavit. Tunc Papienses valde conterriti, & metuentes hostilem exercitum Mediolanensium concurrentium ad Imperatoris triumphum, in primo diluculo secunda feria cum maxima devotione reddiderunt Imperatori quotquot habebant de Mediolanensibus in sua captione. Imperator commotus maxima pietate, Papienses eadem die a sua custodia solvit, & liberos dimisit: & die altera sua castra amovit, & ad locum, qui dicitur Abbiatocrassum (Abbiatrasse) pervenit: & omnis multitudo Mediolanensium, cum suis militibus a captione Papiensium liberans, redit Mediolanum. De caetero Imperator Ticinum atque Padum ad suum commodum transiit.

Lothar. Imp. Papienses in suam gratiam recipiunt.

Innocentius II. duritiam Robaldi Archiepiscopi

VII.

mirum, quod etiam Abbas & ex praefectis aliquis apud Deum & ejus Ecclesiam rei fuerint patrati sceleris; simpliciores tamen his subditi bona fide, & conscientia pura cuncta gerentes, divinis tantum rebus vacantes, omnis curiositatis expertes, nullo modo (ut canones docent) rei fuerint tanti criminis: quorum numerum haud exiguum fuisse, jure possumus existimare. Sed pergamus ad finem usque inchoatam semel historiam, de rebus gestis per Cancellarium recensere:

VIII.

Cancellarius comperto, quod Fratres cum brachio B. Mauri per Sanctorum Ecclesias pergentes, omnipotentis Dei clementiam exorarent: clatus superbia, multum contra monachos fremens, minari cepit, incisuram se illis & naves & labrum, vestesque medias usque ad nates. Sicque (a) alter Rabsaces, sive Nicanor blasphemiae (b) verba in Deum & Sanctos ejus vomens, cassam fore spem, quam in beatis Benedicto & Mauro habebant, afferens, perniciemque illis potius, quam salutem allaturam. Post haec vehementi indignatione concitatus, litteras omnibus per Campaniam, Samnium, Apuliam, Lucaniam, atque Calabriam scripsit, mandans, ut ad capiendum Cassinense monasterium quamprimum variis instructi telis & machinis pergerent. Et (c) inferius de nibus Cancellarii: Omnes, inquit, debinc cella monasterii per Apuliam, Campaniam, Picenum, Samnium, Lucaniam, atque Calabriam capta, & a nostro jure subducta sunt. Ecce (d) quomodo pondus & statera judicia Domini sunt. Qui enim ne ista perderent, sed defensores horum haberent tyrannum Siculum, delegerunt potius ab Ec-

(a) 4. Reg. 18. (b) 1. Mat. 7. Cancell. ablati bonis parat expugnare Cassin.

(c) Pet. diacon. Chr. Cas. l. 4. c. 102. in fin.

(d) Prov. 16.

PAGIUS Bellum Mediolanense inter Cremonenses & Cremonenses continuatur.

scopi adversus Cremonenses improbavit, & excommunicationem ab illo latam relaxavit: At Innocentius Papa, inquit Landulphus Junior cap. 46. quod ultimum est ejus Historiae, Cremonenses ab excommunicatione Robaldi Archiepiscopi solvit. Verumtamen Mediolanensis exercitus Cremonensibus, nec eorum Episcopo pepercit, quia post absolutionem (sc. Innocentii II.) juvenalem castellum eorum, & alia apprehendit; & Episcopum eorum loriatum, & hortantem suos ad pugnam, proficientem homicidium de ipso castro pertraxit, & plures menses in custodia tenuit, usque ad annum MCXXXVII. De Uberto Episcopo Cremonensi, qui ad annum MCLXIX. pervenit, plura Ughellus Tom. IV. Ital. Sacrae. Addit Landulphus, hunc Praefulem in carcere mansisse donec Herlembaldus de Bresorio custos illius custodia, contaminatus veneno, prout dicitur, subito in mortem corruit. Et in ipsa nocte, qua ipse custos subito occidit, Episcopus de ipsa Domo, qua claudabatur, effugit: & liberatus Papiam, deinde Cremonam pervenit. Hic fortassis Episcopus reminiscitur amaritudinis, qua potatus fuit Mediolani in die sua ordinationis; sed prout quibusdam placet, non bene. Quia si Jordanus Archiepiscopus, ejusque Ecclesia amovit Ugonem de Nocco,

clesia Catholica dividi, & inhærere schismatico Papae: factum est, ulciscente numine, ut ab eodem Rogerio talia tantaeque passi sint (siquidem abstulit ipse ista omnia ipsis) sed & ab eo privandi insuper monasterio Cassinensi, in tot ac tantas angustias (quas audisti) conjecti fuerint.

At Deus licet offensus horum ducibus, prudentia quae de terra est rem agentibus, attendens preces humilium ac Innocentium monachorum, & provocatus superbia novi Sennacherib, in ejus ultionem exurgens, percussit eum morte, & perpetuis inferni cruciatibus condemnavit. Quod severum judicium voluit haud dubiis signis fieri manifestum. Sed audi primum de morte Notarii ipsius, inde sua: Abbas vero explorato Cancellarii consilio de se perdendo, & capiendo monasterio: Legatis ad Landulphum (erat hic Comes Aquinas) Imperatoris missis rogat, ut monasterium tueatur. Nactus haec omnia peracta sunt, factisque utraque ex parte juramentis, die tertia post Epiphania solemnitate inducti in monasterium Pandulphi milites, munitionesque illis tradita sunt. Postmodum Landulphus adveniens, Abbati ac Fratribus constantiam agens, inimicis maximum iniecit metum. Cancellarius enim cognito Landulphi adventu, Aquinum deserens, Lirimque fluvium transiens Minianum perrexit, ibique morbo acerrimo vexatus, Notario jussit, ut per omne Rogeris scriberet regnum, ut ad capiendum monasterium cuncti conveniant. Quod ille dum implere satageret, subita morte defungitur. Haec de morte Notarii, ac de Cancellarii sic inferius: Cancellarius vero, qui